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‌دستمزد کارگران چقدر زیاد شود؟
هزینه معیشت کارگران بر اثر تورم و تغییر نرخ ارز به عددی رسیده که جبران آن جز با جهش دستمزد میسر نیست

داریوش ســالم‌پور، مدیــرکل دفتر میوه‌های سردســیری و خشــک وزارت جهادکشــاورزی 
گفت: ۱۰۰ هزار تن پســته به ارزش ۷۳۰ میلیون دلار به ۶۷ کشور جهان ازجمله ۱۸ کشور 
اتحادیه اروپا تا پایان آذر‌ماه سال‌جاری صادر شد. به‌گفته وی، بیشترین حجم صادرات به 
ترکیه، هند، امارات، روسیه، قرقیزستان، عراق، قزاقستان، پاکستان و چین بوده است.

حمید پورمحمدی، رئیس سازمان برنامه و بودجه با بیان اینکه پیش‌بینی ما در بودجه 
روی نــرخ ارز ۷۵ هزار تومانــی بود ولی اکنــون به ۱۲۳ هزار تومان رســیده اســت، گفت: 
بخش مهمی از هزینه‌های جدیدی که در لایحه بودجه سال آینده در کمیسیون تلفیق 

مجلس اضافه شد، از محل تغییر نرخ تسعیر ارز تأمین خواهد شد.
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آب

 جهش ۷ برابری
 شبکه‌های آبیاری ایران

توسعه مستمر شبکه‌های آبیاری و زهکشی در کشور، به‌عنوان 
یکی از محورهای اصلی مدیریت پایدار منابع آب، نشان‌دهنده 
عزم جدی ایران برای ارتقای بهره‌وری، کاهش تلفات و تأمین 
امنیت غذایی بعد از پیروزی انقلاب اسلامی است؛ آماری که از 
رشد بیش از‌7برابری این شبکه‌ها از ابتدای برنامه‌های توسعه تا 
امروز حکایت دارد.‌به گزارش همشهری، براساس آمار موجود، 
تا پایان بهمن‌مــاه ۱۴۰۴، میزان اجرای شــبکه‌های آبیاری 
و زهکشــی در برنامه هفتم ‌ به بیش از 9500هکتار رســیده 
است. تداوم این مسیر، نشان‌دهنده عزم راهبردی کشور برای 
گسترش سامانه‌های نوین آبیاری، افزایش ضریب بهره‌برداری 

از منابع آب و کاهش تلفات آب در بخش کشاورزی است.

گشتی در اقتصاد ایران

صفحه‌آرا:  مهرداد هاشمیان

رشد ۲ درصدی قیمت ارز
بازار ارز پس از چند روز ثبات نسبی، در معاملات روز 
گذشــته با افزایش قیمت مواجه شــد.‌به گزارش 
همشــهری، قیمت هر دلار آمریکا با رشد ۳ هزار 
تومانی، معادل ۲ درصد افزایش به ۱۵۸هزار تومان رســید.‌ ‌‌این 
افزایش قیمت در شرایطی رخ داد که بازار ارز پس از آغاز مذاکرات 
هســته‌ای ایران و آمریکا با افت نسبی روبه‌رو شــد. فعالان بازار 
معتقدند درصورت تداوم مذاکرات از شدت نوسانات کاسته خواهد 
شد. ‌ قیمت دلارنیز در مرکز مبادله ‌ارز و طلا با اندکی کاهش به 
۱۳۴ هزار و ۶۹۷ تومان رسید؛ موضوعی که شکاف نرخ ارز آزاد و 

رسمی را به بیش از ۱۷ درصد رساند.

رشد قیمت سکه همزمان با افزایش نرخ ارز
همزمان با افزایــش قیمت ارز، بازار طلا و ســکه نیز در 
معاملات روز گذشته با رشد قیمت همراه شد.‌به گزارش 
همشهری، افزایش نرخ دلار باعث شد قیمت سکه با شتاب 
بیشتری نسبت به طلا افزایش یابد؛ موضوعی که پس از چند روز افت 
شدید سکه نسبت به طلا قابل توجه است.‌در معاملات دیروز قیمت سکه 
طرح جدید با رشــد حدود ۳ درصدی از مرز‌۱۹۰ میلیون تومان عبور 
کرد.‌نیم‌سکه با رشد ۱.۶درصدی در‌سطح ۹۶ میلیون ‌ تومان معامله شد 
و ربع‌سکه نیز به محدوده ۵۳ میلیون و ۳۴۰ هزار تومان رسید.‌در مقابل، 
رشــد قیمت طلا محدودتر بود؛ به‌طوری‌که هر گرم طلای ۱۸ عیار با 

افزایش ۰.۲۱درصدی به قیمت ۱۸ میلیون و ۹۹۰ هزار تومان رسید.

رشد ۱۰ هزار واحدی شاخص بورس
شاخص کل بورس تهران در معاملات روز گذشته 
با ادامه روند صعودی بیش از ۱۰ هزار واحد افزایش 
یافت‌ و در ســطح ۴ میلیون و ۱۷۴ هــزار واحد 
ایستاد. ‌به گزارش همشهری،‌ شــاخص هم‌وزن با وجود رشد 
۴هزار و ۴۳۷ واحدی به محدوده یک‌میلیون و ۳۰ هزار واحد 
رسید که حاکی از نقش پررنگ نمادهای بزرگ و شاخص‌ساز در 
رشد بازار است.‌از سوی دیگر، ارزش سهام ۱۹۱نماد افزایش و 
۵۳۷ نماد کاهش یافت؛ آماری که نشان می‌دهد رشد شاخص 
کل بیش از آنکه حاصل بهبود فراگیر بازار باشد، متکی بر حرکت 

نمادهای بزرگ است.

رصد هفتگی بازار کالاهای اساســی در هفته منتهی 
به ۱۹بهمن ۱۴۰۴ نشــان می‌دهد بازار مواد غذایی 
همچنان با نوســان قیمت همراه است، به ‌طوری‌که 
قیمت تخم‌مرغ کاهش یافته، امــا بهای محصولات 
کنسروی و بخشــی از اقلام لبنی افزایش پیدا کرده و 
عرضه روغن خوراکی همچنــان با محدودیت مواجه 
است.‌‌ در حال حاضر هر شــانه تخم‌مرغ با وزن حدود 
۱.۵تا ۲کیلوگرم، بســته به کیفیــت و محل عرضه، 
بیــن ۲۵۰ تا ۳۳۰هــزار تومان به فروش می‌رســد. 
تخم‌مرغ‌های بسته‌بندی‌شــده فروشــگاهی نیز با 
قیمت‌های بالاتــری عرضه می‌شــوند، به‌طوری‌که 
بســته‌های ۲۰عددی حــدود ۳۷۴هــزار تومان و 
بسته‌های ۳۰عددی نزدیک به ۳۹۷هزار و ۵۰۰تومان 
قیمت‌گذاری شــده‌اند. فعالان بــازار کاهش تقاضا و 
افزایش نســبی عرضه را از عوامل اصلی افت قیمت 
تخم‌مرغ می‌دانند.‌در بازار گوشــت مرغ، ثبات نسبی 
قیمت‌ها ادامه دارد. طی 3هفته گذشــته، قیمت هر 
کیلوگرم گوشت مرغ در بازه ۱۹۹ تا ۲۳۰هزار تومان 
نوسان داشــته و تغییر محسوســی نداشته است. در 

بازار ماکیان، گوشــت بوقلمون همچنان در 
ســطوح بالاتری قرار دارد و هــر کیلوگرم از 
این محصول حدود ۳۳۹هــزار تومان عرضه 

می‌شود.‌بازار گوشت قرمز اما همچنان یکی از 
چالش‌برانگیزترین بخش‌ها برای خانوارهاست. 

قیمت گوشت گوســفندی تا ۲میلیون و ۲۰۰هزار 
تومان و گوشــت گوســاله تا حدود یــک میلیون و 
۹۰۰هزار تومان در هر کیلوگرم افزایش یافته است. 
اگرچه با افزایش واردات گوشــت قرمــز و دام زنده 
روند قیمت‌ها تا حدی کاهشی شده، اما سطح فعلی 
قیمت‌ها همچنــان با قدرت خرید بخــش بزرگی از 
مصرف‌کننــدگان همخوانی نــدارد.‌در مقابل، بازار 
کنســروها با افزایش محســوس قیمت روبه‌رو شده 
اســت. قیمت کنســرو ماهی ۱۸۰گرمی معمولی از 
۱۳۸هزار تومان به حدود ۱۷۰هزار تومان رسیده و رب 
گوجه‌فرنگی نیز از ۱۱۹هزار و ۹۰۰تومان به ۱۳۹هزار 
تومان افزایش یافته است.‌در این میان، اجرای طرح 
کالابــرگ الکترونیــک همچنان یکــی از ابزارهای 
حمایتی دولت محســوب می‌شود. اعتبار دهک‌های 

اول تا سوم از ۱۵بهمن شارژ شده و دهک‌های چهارم 
تا هفتم نیز از ۲۰بهمن امکان استفاده از اعتبار خود را 
خواهند داشت. گوشت، برنج و روغن از اقلام پرتقاضا 
در این طرح هســتند، هرچند کمبود روغن خوراکی 
در فروشــگاه‌ها همچنان ادامــه دارد. قیمت روغن 
نیمه‌جامد ۵کیلوگرمی نیز به بیــش از ۱.۸میلیون 
تومان رسیده و تقاضای آن کاهش یافته است.‌به ‌گفته 
مسئولان، اعتبار استفاده‌نشــده کالابرگ به ماه‌های 
بعد منتقل می‌شــود و خانوارها از ایــن بابت نگرانی 

نخواهند داشت. ‌

 | میرخدایــی  احمــد 

روزنامه‌نگار| ‌هزینه معیشت گزارش
خانوارها بر اثر تورم بالا به‌ویژه 
بعد از یکسان‌سازی نرخ ارز، به اعداد بالایی 
رسیده و شکاف میان هزینه معیشت کارگران 

و دستمزد را به‌شدت افزایش داده است. رشد 
هزینه‌ها به ‌گونه‌ای است که جهش اعداد و 
ارقام در مصوبه مزد1405 را ناگزیر کرده است.‌ 
از ســال‌های نخســت دهــه90 ‌ با تلاش 
تشــکل‌های کارگری، هزینه معیشت یک 

خانوار کارگری به‌عنوان یکی از معیارهای 
ماده41 قانون کار به مذاکرات مزدی اضافه 
شد. این شاخص گرچه نتوانست شکاف میان 
هزینه معیشت و دستمزد کارگران را پر کند، 
اما در ســال‌های متوالی توانست ناتوانی 

دســتمزدها در جبران هزینه‌های روزمره 
خانوار را اثبات کند. ‌ اکنون که محاسبات از 
جهش هزینه معیشت حکایت دارد‌، انتظار 
برای افزایش قابل‌توجه دستمزدها تقویت 

شده است.
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تزریق آرامبخش به دستمزد
‌اکنون با توجه به افزایش شــدید هزینه‌های زندگی، مطالبه 
واقعی‌سازی‌ مزایای کارگری به‌ویژه حق مسکن پررنگ شده و 
آنگونه که وزیر کار اخیرا اعلام کرده، بررسی 3یا 4برابری حق 
مسکن در جلسه آتی شورای‌ عالی کار بررسی می‌شود.‌با توجه 
به اینکه مزایای کارگری به همه کارگران‌پرداخت می‌شود و 
مجموع رقم آنها کمتر از 30درصد حداقل مزد است، افزایش 
چند برابری‌در بهترین حالت یــک آرامبخش برای کارگران 

است.

شکاف مزد و معیشت پر می‌شود؟
فرامرز توفیقی، رئیس پیشــین کمیته دســتمزد در گفت‌وگو با 
همشهری گفت: سبد معیشت کارگران مبتنی بر جدولی است که 
توسط انستیتو تغذیه ایران و براساس میزان کالری مورد نیاز یک 
فرد برای زندگی سالم طراحی شده است. این فعال کارگری اظهار 
کرد: در یکی‌دو سال اخیر سبد معیشت دستکاری شد و با کاهش 
کالری مورد نیاز در جدول تغذیه، هزینه خوراک کارگران و به‌تبع 
آن هزینه معیشت به‌شدت پایین آمد، اما همچنان حداقل دستمزد 

تعیین‌شده قادر به جبران حداقل هزینه معیشت نیست.

‌لزوم تغییر شیوه 
تعیین مزد

رئیــس پیشــین کمیتــه دســتمزد بــا اشــاره به 
تغییــر مســتمر هزینه‌هــای معیشــت بر اثــر تورم 

و تغییر سیاســت‌های اقتصــادی تأکید کرد: شــیوه 
فعلــی تعییــن دســتمزد کارگــران در پایــان هرســال 
جوابگوی شــرایط اقتصادی نیســت و امسال باید 
ایــن شــیوه تغییــر کند تــا هــر موقــع مؤلفه‌های 

اثرگذار بر دســتمزد مانند سیاست اخیر ارز 
تغییــر می‌کند، طبــق قاعــده مصوب، 

دســتمزد هم متناسب‌سازی 
شود.

شتاب هزینه‌های 
زندگی‌ کارگران

بــه گــواه محاســبات تشــکل‌های کارگــری، رقم 
هزینه معیشــت به چنــد برابر حداقل مزد رســیده 

اســت. ‌در مذاکرات مزدی ســال گذشــته، رقم ســبد 
معیشت کارگران 23میلیون و 441هزار و 664تومان 
تعیین شد‌ اما همچنان قدرت جبران بخش بزرگی از 
هزینه معیشت را نداشــت.‌ ‌‌محاسبات غیررسمی 
تشــکل‌های کارگــری نشــان می‌دهــد حداقــل 

هزینه معیشــت یک خانوار کارگری 3نفره 
بــه مــرز 50میلیــون تومــان نزدیــک 

شده است.

نوسان قیمت کالاهای اساسی 
تخم‌مرغ ارزان شد،‌کنسرو گران


